
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34933Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO DEIBORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/07/2023
Numero Registro Dipartimento 502
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10462 DEL 21/07/2023

Oggetto: Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettive, della ristorazione e dei servizituristici e culturali nei Borghi della Calabria - revoca contributi

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 34933Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 il decreto dirigenziale n. 10508 del 26.09.2018 con il quale è stato approvato l’AvvisoPubblico per il sostegno delle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturalinei Borghi della Calabria pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 101 del09.10.2018; il decreto dirigenziale n. 8518 del 15.07.2019 con il quale sono stati approvati gli elenchi delleproposte progettuali ammesse e non ammesse a valutazione; il decreto dirigenziale n. 11071 del 13.09.2019 con il quale si è provveduto, in ragione delnumero rilevante di proposte progettuali pervenute, alla nomina di quattro Commissioni diValutazione; il decreto dirigenziale n. 13128 del 24/10/2019 avente ad oggetto “Fondo per lo sviluppo e lacoesione (FSC) 2000/2006. Avviso Pubblico per il sostegno alle attività ricettive, dellaristorazione e dei Servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria. Esito istanze diRiesame”; il decreto dirigenziale n.242 del 17/01/2020avente ad oggetto“Avviso pubblico per il sostegnoalle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria- Ottemperanza sentenza TAR n. 1896/2019”; il decreto dirigenziale n. 5400 del 15/05/2020 recante “Avviso pubblico per il sostegno delleattività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria -decreto dirigenziale n. 242 del 17/01/2020 modifica e integrazione elenchi”; il decreto 5405 del 15/05/2020 recante “Avviso pubblico per il sostegno delle attività ricettive,della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria. Sostituzionecomponenti commissione di valutazione”; l’Accordo di Programma Quadro “Borghi ed Ospitalità” rep. n. 8418 del 07.12.2020 qualestrumento attuativo delle sopra menzionate risorse, complessivamente stimate in136.718.382,43 milioni di euro di cui 100 milioni a copertura dell’Avviso pubblico per ilsostegno di progetti di valorizzazione dei Borghi della Calabria (DDG n. 6918 del 29.06.2018)e 36.718.382,43 milioni a copertura dell’Avviso pubblico per il sostegno alle attività ricettive,della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria (DDG n. 10508 del26.09.2018); i decreti dirigenziali nn. 13820 del 08/11/2022, 13815 del 08/11/2022, 13819 del 08/11/2022,13824 del 08/11/2022, 12816 del 08/11/2022, 14378 del 16/11/2022 di approvazione degliatti relativi alle graduatorie definitive relative per tutti gli Ambiti e sottoambiti previstidall’ ”Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizituristici e culturali nei Borghi della Calabria”; il decreto n.15625 del 1/12/2022di approvazione degli elenchi recanti i codici COR acquisitisul Registro RNA, associati ai beneficiari del finanziamento a valere sull’Avvisoin questione; il DDS n. 7310 de26/05/2023 recante “Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettive,della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria - ratifica disposizioniprocedurali”;
CONSIDERATO CHE:

 per ottemperare a quanto disposto dall’ art.11 novies della Legge n.87 del17 giugno 2021,cuisoggiace il Fondo che finanzia l’Avviso, che ha fissato al 31/12/2022, il termine ultimo per lagenerazione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, per mezzo dei suddetti decreti èstata approvata una nota procedurale, atta ad accelerare l’iter di concessione del contributoe la sottoscrizione degli atti di adesione ed obbligo con i beneficiari. in ossequio alle indicazioni declinate nella suddetta nota procedurale, i beneficiari individuatinelle graduatorie definitive approvate per mezzo dei suddetti decreti, hanno proceduto allasottoscrizione degli atti di adesione ed obbligo, confermando l’impegno a produrre ladocumentazione di cui all’art. 13 dell’ Avviso, entro i termini previsti pena decadenza delcontributo regionale previsto;



Cod. Proposta 34933Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge n. 241/90, ai beneficiari che non hanno ottemperatoall’invio della suddetta produzione documentale è stata trasmessa formale comunicazione diavvio del procedimento di revoca del contributo concesso; la comunicazione di avvio del procedimento di revoca è stata altresì’ trasmessa ai beneficiariche hanno prodotto formale istanza di rinuncia la contributo; preso atto delle osservazioni pervenute entro il termine assegnato con nota di avvio delprocedimento di revoca e condotta la relativa istruttoria, il procedimento di revoca, avviato aisensi degli artt.7 e 8 della L.241/90, è da ritenersi concluso peri beneficiari riportati nell’elencoallegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale.
RITENUTO
di revocare il contributo assentito a valere sull’Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettive,della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria pubblicato sul BURC n.101del 09.10.2018, per i beneficiari già sottoscrittori degli atti di adesione ed obbligo di cui all’elencoallegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale.
VISTI e applicati:

 lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 e ss. mod. ed int. recante “Norme sull’ordinamentodella Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.n. 206 del 5/12/2000; il D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 (“Incarichi difunzione dirigenziale”); l’art. 10, comma 3, della L.r. 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da parte deidirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture dipropria competenza; la legge regionale n. 3 del 3 febbraio 2012 che ha dato attuazione alle disposizioni contenutenel decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; il Regolamento n. 1 del 06 febbraio 2014 e s. m. i., con il quale è stato approvato il Sistemadi Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria; la delibera di giunta regionale nr. 28 del 17 febbraio 2017 avente ad oggetto 2Procedure diaggiudicazione di contratti di appalto e concessione-criteri per la nomina dei componentidelle commissioni giudicatrici- periodo transitorio- Art. 216, comma 12, D.lgs. 50/2016; la delibera di giunta regionale nr. 84 del 17 marzo 2017 recante “Approvazione delle lineeguida per la fase di valutazione delle operazioni POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”; la delibera di giunta regionale nr. 76 del 9 marzo 2018 avente ad oggetto “POR CalabriaFESR-FSE 2014/2020 –Modifica Linee guida per la fase di valutazione delle operazioniapprovate con Deliberazione di giunta regionale n. 84 del 17 marzo 2017; il Regolamento regionale n. 20 del 18 dicembre 2018, per come modificato dalla DGR n. 29del 1 febbraio 2021, avente ad oggetto “Attribuzione delle competenze in materia ditrattamento dei dati personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale” il Regolamento regionale n. 10 approvato dalla Giunta Regionale della seduta dell’11 giugno2020 recante Modifiche al regolamento regionale 18 maggio 2020, n. 6 “Modifiche alregolamento regionale n. 3/2019 e s.m.i.”; il D.P.G.R. del 15 febbraio 2021 n. 15 recante “Competenze in materia di trattamento dei datipersonali- Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati(GDPR); la Delibera di giunta Regionale n. 42 del 18 febbraio 2021 di approvazione del Piano dellaPerformance della Giunta Regionale 2021-2023; il DPGR n. 180/2021 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale” la nota prot. Siar n.189035 del 19/04/2022 di nomina della dott.ssa Paola Aloe, funzionariodel Settore 6 del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali, quale responsabiledel procedimento ai sensi della legge 214/1990,per gli adempimenti in essere inerenti l “Avviso



Cod. Proposta 34933Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Pubblico per il sostegno delle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturalinei Borghi della Calabria”. il decreto dirigenziale n. 7251 del 1 luglio 2022, recante: Dipartimento Sviluppo Economicoe Attrattori Culturali. Definizione Organizzazione degli uffici di cui al regolamento regionale22 aprile 2022, n. 3; la DGR n. 665 del 14 dicembre 2022 di approvazione del Regolamento di organizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 la DGR n. 703 del 28 dicembre 2022 di individuazione del dr. Paolo Praticò quale DirettoreGenerale dello Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali; il D.P.G.R. n. 139 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato conferito al dr. Paolo Praticòl’incarico di Direttore Generale del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali; la deliberazione di Giunta regionale n. 118 del 31 marzo 2023, con la quale è stato approvatol’aggiornamento 2023, per il triennio 2023/2025, del Piano Triennale per la Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza; il decreto dirigenziale n. 9437 del 04/07/2023, con il quale è stato conferito alla dott.ssaCarmela Barbalace l’incarico di Dirigente del Settore “Rigenerazione culturale dei piccolicentri e rilancio dei borghi, aree e parchi archeologici”;
Su proposta del Responsabile del Procedimento Paola Aloe, che attesta la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
DI DISPORRE la revoca del contributo assentito a valere sull’Avviso Pubblico per il sostegno delleattività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria pubblicatosul BURC n.101 del 09.10.2018, per i beneficiari già sottoscrittori degli atti di adesione ed obbligo,di cui all’elenco allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale.
DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul portale dedicato “CalabriaEuropa”, sulla sezione dedicata del sito istituzionale della Regione Calabria e sul BURC, ha valoredi notifica agli interessati;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 ed agli obblighi di pubblicazioneprevisti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013, nel rispettodel Regolamento UE 2016/679.
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni,ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,daproporsi entro120giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPaola Aloe(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELA BARBALACE(con firma digitale)



ID DOMANDA RICHIEDENTE AMBITO

11406 FRANCESCO VERRI Ambito 3 (over 29)
11519 ZAPPIA MARIA Ambito 1 (over 29)
11527 AMATO SALVATORE Ambito 1 (over 29)
11630 BARRETTA LAURA Ambito 1 (under 29)
12100 MARTUCCI GEMMA Ambito 1 (over 29)
13407 VAZZANA GIUSEPPE Ambito 2 (over 29)
13656 REGINA GIUSEPPE Ambito 1 (over 29)
14069 MUTO GAETANO Ambito 2 (under 29)
14108 MORANO STEFANIA Ambito 1 (over 29)
14146 DURANTE GIULIA Ambito 2 (over 29)
14312 PALERMO CATERINA Ambito 1 (over 29)
14379 LA POLLA LAURA DONATELLA Ambito 1 (over 29)
14810 PASQUALE IMPERIO Ambito 3 (over 29)
14946 COGLIANDRO FILIPPO Ambito 2 (over 29)
14985 MATTEI MARTINA FRANCESCA 

SAVERIA
Ambito 2 (over 29)

14991 VAVALA' BRUNA Ambito 1 (over 29)
15026 DE RASIS AMELIA Ambito 1 (over 29)
15184 MIGLIACCIO SPINA SILVIA Ambito 2 (under 29)
15251 FICO MARIA ROSARIA Ambito 1 (over 29)
15290 TUFO FRANCESCO Ambito 1 (under 29)
15550 BELI VALENTINA Ambito 3 (over 29)
15637 ORLANDO PATRIZIA Ambito 1 (over 29)
15671 CALIPARI ANNALISA Ambito 2 (over 29)
15898 CAMPO ANGELINA Ambito 1 (over 29)


